АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2025г.№22 с.Смоленское

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2025-2027 годы, утвержденную постановлением  Администрации Смоленского района от 14.10.2024  № 784

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район Смоленский район Алтайского края,  Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденногоПостановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119  от 16.12.2022 года,решением Смоленского районного Собрания депутатов от 13.12.2024 года № 67 «О районном бюджете муниципального образования Смоленский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация Смоленского района  Администрация Смоленского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2025-2027 годы, утвержденную постановлением  Администрации Смоленского района от 14.10.2024 № 784 следующие изменения:

  1.1 В паспорте  муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунальногокомплекса Смоленского района Алтайского края» на 2025-2027 годы», графу «Объём и источники финансирования» изложить в следующей редакции: всего объем финансирования на период 2025-2027 годы составит 36529,7 тыс. рублей, в том числе:
-местный бюджет –13384,1 тыс. рублей,
-краевой бюджет –  23145,6 тыс. рублей
2025г. – 18879,7 тыс. руб., в том числе:
-местный бюджет –4560,1 тыс. рублей;
-краевой бюджет –  14319,6 тыс. рублей;
2026г. – 9027,0 тыс. руб., в том числе:
-местный бюджет –4614,0  тыс. рублей;
-краевой бюджет – 4413,0 тыс. рублей;
2027г. – 8623,0 тыс. руб., в том числе:
-местный бюджет – 4210,0  тыс. рублей;
-краевой бюджет – 4413,0 тыс. рублей.

1.2. В раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» в п.4.2. Всего объем финансирования на период 2025-2027 годы составит 36529,7 тыс. рублей, в том числе:
-местный бюджет –13384,1тыс. рублей,
-краевой бюджет –  23145,6тыс. рублей
2025г. – 18879,7 тыс. руб., в том числе:
-местный бюджет –4560,1 тыс. рублей;
-краевой бюджет –  14319,6 тыс. рублей;
2026г. –9027,0 тыс. руб., в том числе:
-местный бюджет –4614,0  тыс. рублей;
-краевой бюджет – 4413,0 тыс. рублей;
2027г. – 8623,0 тыс. руб., в том числе:
-местный бюджет – 4210,0  тыс. рублей;
-краевой бюджет – 4413,0 тыс. рублей.

   1.3 Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы» «Развитие жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению 2  к настоящему постановлению.
        1.4 Таблицу «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению 3  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по вопросам ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации района Р.Ю. Замоцного.

[bookmark: _Муниципальная_программа_«Модернизац]
Глава муниципального района                                                                  Л.В. Моисеева

[bookmark: sub_101001]

	Приложение 2
к Постановлению
от «15» 01.2025г. № 22

Перечень мероприятий муниципальной программы на 2025-2027гг.

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Участники
программы
	Сроки
реализации
	Сумма финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель- Комплексное развитие жилищно-коммунального комплекса, повышение качества и надежности предоставления  жилищно-коммунальных услуг в Смоленском районе

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ

2025-2027
	18879,7
	9027,0
	8623,0
	36529,7
	Всего, в т.ч.

	14319,6
	4413,0
	4413,0
	23145,6
	Краевой бюджет

	4560,1
	4614,0
	4210,0
	13384,1
	Местный бюджет

	2
	Задача 1. Капитальный и текущий ремонт систем водоснабжения
	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	1656,2
	400,0
	400,0
	2456,2
	Всего, в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	1656,2
	400,0
	400,0
	2456,2
	Местный бюджет

3
	Мероприятие 1.1.Ремонт водопровода  с. Ануйское,  п. Верх-Обское по ППМИ 2025г. (2026-2027 годы по мере подачи заявок)
	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	1256,2
	0
	0
	1256,2
	Всего, в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой
бюджет

	1256,2
	0
	0
	1256,2
	Местный бюджет

4
	Мероприятие 1.2.Приобретение и установка пожарных гидрантов-(3шт.)с. Смоленское, с. Точильное, п. Линёвский (2025-2027гг.)

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	Всего, в т.ч

	0
	0
	0
	0
	Краевой
бюджет

	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	Местный бюджет

5

Мероприятие 1.3. Разработка проектно-сметной документации, проверка, разработка схем водоснабжения

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0
	Всего, в т.ч

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	300,0
	300,0
	300,0
	900,0
	Местный бюджет

	6
	Задача 2.Капитальный и текущий ремонт систем теплоснабжения

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	3709,0

	0
	0
	3709,0
	Всего, в т. ч.

	3597,7
	0
	0
	3597,7
	Краевой бюджет

	111,3
	0
	0
	111,3
	Местный бюджет

	7
	Мероприятие 2.1. Капитальный ремонт теплосетей   с. Новотырышкино(2025г.).

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	3709,0

	0
	0
	3709,0
	Всего, в т.ч.

	3597,7
	0
	0
	3597,7
	Краевой бюджет

	111,3
	0
	0
	111,3
	Местный бюджет

	8
	Задача 3.Повышение экономической устойчивости ресурсо-снабжающих организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги на территории Смоленского района
	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	7141,8
	8627,0
	8223,0
	23991,8
	Всего, в т.ч.

	4413,0
	4413,0
	4413,0
	13239,0
	Краевой бюджет

	2728,8
	4214,0
	3810,0
	10752,8
	Местный бюджет

	9
	Мероприятие 3.1. Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования Смоленский район Алтайского края юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) производителям товаров, работ, услуг на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с оказанием жилищно-коммунальных услуг на территории муниципального образования Смоленский район
	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ,  КМП «Баланс», МУП «Тепло»
	2025-2027
	2728,8
	4214,0
	3810,0
	10752,8
	Всего, в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	2728,8
	4214,0
	3810,0
	10752,8
	Местный бюджет

	10
	Мероприятие 3.2. Предоставление  компенсации расходов на оплату услуг теплоснабжения населению

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	4413,0
	4413,0
	4413,0
	13239,0
	Всего, в т.ч.

	4413,0
	4413,0
	4413,0
	13239,0
	Краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Местный бюджет

	11
	Задача 4. Увеличение доли населения, обеспеченного централизованным водоснабжением

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	6372,7
	0
	0,0
	6372,7
	Всего, в т.ч.

	6308,9
	0
	0,0
	6308,9
	Краевой бюджет

	63,8
	0
	0,0
	63,8
	Местный бюджет

	12
	Мероприятие 4.1. Установка водонапорной башни, разработка артезианской скважины в с. Солоновка (2025г.) с. Сычёвка
	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ
	2025-2027
	6372,7
	0
	0
	6372,7
	Всего, в т.ч.

	6308,9
	0
	0
	6308,9
	Краевой бюджет

	63,8
	0
	0
	63,8
	Местный бюджет

	13

	Мероприятие 4.2. Капитальный ремонт водопроводных сетей с. Смоленское ул.Октябрьская134-ул.Ненашева-12; Ненашева, д. 12 -Ненашева, д. 24  (2025г)

	Администрация Смоленского района, Управление ЖКХ

	2025-2027

	0
	0
	0
	0
	Всего, в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	[bookmark: RANGE!A1:E15]

	Приложение 3
к Постановлению
от «15»01. 2025г.№ 22

	Объем финансовых ресурсов,

	необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники финансирования
	Сумма финансирования, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат
	18879,7
	9027,0
	8623,0

	36529,7

	в том числе
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	14319,6
	[bookmark: _GoBack]4413,0
	4413,0
	23145,6

	из местного бюджета
	4560,1
	4614,0
	4210,0
	13384,1

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0